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Pokrok Západu Z KRUHŮ Č S D P Jjevo a Že armáda jest tak mocnou

že i spravedlnost v tvář biti může
poměrech v jakých se nalézala za
konfederace po skončení války V

postavení svém podporován byl
svorně celým kabinetem ačkoliv

970028 v roce $81229964 a v

roce 1894 $85940226 A přece
máme teď ochranné clo kteréž
dle známé theorie demokratických
listů maří a ničí veškerý obchod

nedává dobré kvědectví pro repu
bliku Cokoliv není založeno na

spravedlnostiať jest to monarchie
neb republika nemůže míli trvá
ní

Jako před sto lety

Od jednoho konce země ku dru
hému zaznívá v nynějších dnech

poplach válečný Časopisy džin- -

goistické a to hlavně časopisy po- -

pokratické tak dobře New York

World a New York Journal ve vel

kém New Yorku jako World
Herald v Omaze neb některý po
koutní plátek jinde troubí k úto
ku na Španělsko a den co den ká

rají presidenta že nevydal již pro
hlášení války ku ztrestání zpup-
ných Španělů Tomuto popla
chu předcházelo ovšem mnohamě- -

síční hartusení aby Spojené Státy

zakročily v zájmu Kubánců do

máhajících se neodvislostí

Dobrým pravidlem jest nikdy
neČiniti toho co chtí naší nepřáte-
lé neboť leŽÍ na bíledni že ne

jedná se jim o prospěch odpůrců
jejich nýbrž že kopou jim pouze
jámu do níž by upadnouti mohli

Kdyby býval president McKínley
jednal jinak nežli zdrženlivě a

kdybychom nyní nalézali se upro
střed války se Španělskem ti sa
mi džingoisté kteříž nyní kroko- -

dilské slzy pro Kubánce a pro o- -

běti katastrofy sběhlé se v přísta
vu havanském prolévají byli by
těmi prvními kteříž křičeli by

"ukřižuj" a hartusili by proti presi
dentu McKinleymu a celé republi-
kánské Ftraně že zemi zbytečně a

marně do války uvrhla do války
krvavé kteráž státi bude sta mi-

lionů jmění a deseti tisíce když ne
stotisíce životů

Pokud zasedal v čele vlády pre
sident demokratický Grover Cle-

veland neozývalo se hartusení
těch nynějších džingoistů nevýbí- -

zeli s takovou horlivostí k započe
tí války a nebylo u nich toho líče
ného rozhorlení nad tím že vláda

nejsilnější republiky na světě váhá

uchýlíti se od své tradkionelní poli-

tiky a míchati se do záležitostí
v zájmu neodvislostí

některého národa Však jakmile
nastala změna u vlády a nastoupil
president republikánský ačkoliv
zakročil ihned v zájmu bojujících
povstalců a docílil toho Že změ-

něna byla taktika že odstraněn
ezník Weyler a zavládl zápas lid

štější ba nejen to nýbrž docílil
taktéž propuštění všech vězněných
na Havaně občanů amerických
vzdor všemu tomu hartusí tito

štváči jakoby nic neby- -

o vykonáno ovšem pouze jen v

tom doufání že dopustí se nynější
vláda následkem jejich štvanic po-

klesků jež by pak teprve právem
káratt mohu

Dějiny se opakují Jest tomu
málo více než sto let co podobně
Štván byl president Washington
aby uvrhl zemi ve zbytečnou a ne

potřebnou válku Brzy potom
když zvolen byl podruhé do úřa- -

iu presidentského vypukla ve

Francii revoluce a zároveň zapletla
se země ta ve válku s Anglií a

Špaúělákem Vyslanec francouz-

ský Genet ve Washingtoně počí-

nal sobě asi podobně jako kubán-

ská junta za nynější revoluce na
Kubě Přemlouval usilovně členv

ongresu aby naléhali na presi
denta aby upustil od nestranného

jednání a přispěl Francií ku po
moci Dovolával se přispění toho

nejen zesympathiípro prohlášenou
republiku francouzskou nýbrž i z
té příčiny že král francouzský
ehož revoluce byla "odstranila"
podal pomocné "Tuky Spojeným
Státům když domáhaly se neodvi-

slostí President Washington však

byl ve svém předsevzetí neoblom

ným On uznával že zem tato
má žapotřeby především klidu po
oné dlouhé a vysilující válce za

neodvislost a po těch rozrušených
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lArflE POROTA V PŘÍPADE RUČITELŮ

Bartleyho to byla rota

£KIřI XtlJO SHNILÉHO V NA- -

Šich porotách jako v našem soud
ním zřízení toho podala důkaz

porota soudící Bartleyho ručitele

jKSnj ŽE POROTCI TAK ROZUMÍ PRÁ- -

vu a spravedlnosti jako porotci v

případě věřitelů Bartleyho jest
nej vyšší čas pomýšleli na zrušení

porotního ztížení

VZHLEDEM KU ZPRÁVĚ PODANÉ PRED

několika týdny že mři šerif dost
a dost 'uchazečů' o místa na po-

rotě v soudním případě ručitelů

Bartleyho jest nález poroty mír-

ní řečeno podezřelým

Nedávno zavražděny4 president
republiky Guatemaly Barrios prý
si za 5 roků presidentování uše-

třil $i 1000000 Jak viděti ten

by mohl dávat blahé paměti de-

mokratickému presidentu Cleve-lando- vi

ještě 'hodiny'

P'DLE ZPRÁVY PŘEDNOSTY KANAD- -

ské zerněznalecké úřadovny obná
šelo veškeré zlato jež se v Klondi-k- u

minulé k-t-o vydobylo pouze
$2500000 Podle zpráv novi-

nářských o těch jenž se z Klondi-k- u

s pytli zlata navrátili muselo

by to býti aspoň" desetkráte tolik

Americky" koxsul ze St Gall
ve Svýcaisku sděluje že naše ma-

so

1

nalézá tam dobrého odbytu a

spotřebovatvlé uznávají jeho do-

brotu Ve Švýcarsku ovSem ne-

koukají na americké maso ani na
americké ovoce brejlema jež by

byly zakaleny diífcrenciálním clem
na cukr

Mezistátní zejezniCní komise

povolila dráhám americkým aby
mohly dováželi za ty samé ceny
za jakéž dováží dráha kanadská
kdekoliv s ní v soutěž přichází
To jest zcela na pořádku- - Jen by
také bylo k přání aby komise
brala ohledu ná lid tou měrou

jako bere na dráhy a zjednala mu

úlevy kde toho jest žapotřeby

Pozemkoví komisař Herman z

Arizony vybízí důtklivě k tomu

aby tamnčjšf zkamenělé lesy byly
pojaty v reservaci Sp Států tak

aby ušly zničení Návrh jest
včasným Naše dřevěné lesy bez
toho zkáze propadávají tak Že so-

tva přetrvají nynější pokolení a

proto bychom milí mít i zachová-

ny aspoíl lesy zkamenělé

iSA4 vvvííž imi ( iiNv v i nNt on--

náši l $108489455 což jest mno
hem více než bylo v kterémkoliv

roce jiném V kdau 1897 byl
S J3 951833 v roce 1896 byl $86- -

Z Hl Úřadovny! Všem sbra-třcny- tn

spolkům ČSDPI se ozna

muje že Jednota naše byla opět o

dvě mohutné ratolesti sesílena a

sice uveden v Pine City Min v

neděli 20 únoru 1898 spolek 'Če-

ská Koruna' č 9 br velkopředse-do- u

a v úterý 22 spolek
'čecho-slova- n'

č 10 v Olivia Min br

velkotajemníkem do kruhu naší
milé Jednoty kterýmžto oběma

spolkům otvírá se široké pole je-

jich blahodárné čiností ve vel-

kých a pokročilých těchto osadách

českých Přejeme oboum spol-
kům těmto zdárného rozkvětu a

rozšíření milým spolubratrům a

krajanům tamním mnoho zdaru a

Štěstí Fr Mixa

velkotajemník

Výtok z uší

Výstťilfk (hroniíkJho katarrhu sou- -

slřťdfnho v středu ucha

Pan W Brigham Pilot Knob
Wis píse dr Hartmanovi jak ná- -

sleduje Minuteno uuona zapo
čali jsme léčiti svého syna Edgara
z chronického vy-tok-

u

z uší Jest
nyní asi 15 roků

stár a trjěl nedu-

hem tím od 2 let

staří Neduh ten

stal se velmi zlým
a výtok byl neustá-

lým Hoch sám

pozbýval odvahy a my pochybova-
li o jeho uzdravení když jsem
vám dopsal setrvali jsme však v

řízeni se dle vašeho návodu jenž
vám byl zislán Jest tomu nyní 7

měsíců aniž by se byl výtok udál
UŠi se zacelily a hoch jest úplně
zdravým Jsem s vaším lékem

úplně spokojen" Neduh zmíně-

ný povstává z katarrhu uší a kdy-

by ponechán byl bez patřičného
léčení nastane úplná hluchota
Pe-ru-- vyléčí katarrh kdekoliv

usazený

Dr Hartman vydal nedávno

spíš obsahující přednášky o rozdíl-

ných případech katarhu Spis ten

nazývá %i "Winter Cattarh" a za-

šle se zdarma na každou adresu

když dopíšete na The Pe-ru-n- a

Drug Manuíacturing Company
Columbus Ohio

timn a~- - a a sr0sa a4

-
Díkuvzdání n odporučení m

Poiiívfidž mám co dekovali

pouze Hvčdotnité péči a přičině-
ním ntifho českého lékaře v

v Crčte Neb

dr J R Jičínskému

že dnes jk dobč nékolika let z

choroby plícnf vyléčen Jsem

dovoluji pí tímto doporuřiti Jej
naiinefan to nejvřeleji PoléU
dřsnfi Jnem ae potil a plícní ne
duh hfiř a hfiře ge vyvíjel i hle-

du] jxtm pomoci až díky naíe-ui- u

a lékaři jiem ji našel u ucho
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zasedali v němž mužové tak roz-

dílných názorů jako 1 lamii ton a

Jtíítrson Za to dostávalo se mu
ovšem kaceřování ze strany džin-g- ů

a strpčován mu život všemož-
ně Dle vypravování Jeííersona
byl president pohnut v jedné z ka- -

binetních schůzí příkořím kteréž
se mu dělo k vyjádření následov-
nímu: "O jak velice želím toho
neustále Že jsem svolil k tomu

aby břímě úřadu podruhé na mne
uvaleno bylo ! Při sám bůh raději
bych byl ve svém hrobě nežli v

nyneiiím svem postaveni iisic- -

kráte raději bych byl opět na mém
statku Mt Vernon nežli zaujímá
ti nejvyšší trůn na světě A přece

jsem podezříván že o to usiluji
abych stal se králem této země"

Tak daleko to ovšem dosud ne
došlo aby podezření podobné
proti presidentu McKinleymu vr-

háno bylo avšak jest dosti na tom
kaceřování jež jest mu údělem
'resident však nedá se vytrhovati
ze svého klidu a rovnováhy Mezi
tím co připravuje se k válce ne

dopouští se Žádného Činu před
časného Posud nev íme testi i ne
štěstí na válečné lodi 'Ma íne
sběhlo se náhodou aneb snad
zosnováno bylo od mstivých Špa
nělů aneb konečně zda-l- i snad

nebylo to spiknutí samých po-

vstalců aby válku Spojených Stá
tu se bpančlskem spňsobili z

kteréž by ovšem jen onisarni koři-sti- ti

mohli To jsou ty tři možné

příČiuy a pokud vyšetřovací komi-

se reskončí své vyšetřování a ne-

zjistí co ztrátu válečné lodě Maiue

spůsobilo bylo by ze strany vlády
hříšným aby nerozvážným jedná-
ním uvrhla zemi do války třeba

zbytečně aneb neoprávněně

Zprávy osobni

— Národního svátku dne naro-

zení Washingtona použili někteří
rodáci z Wilberku k návštěvě O-ma-

Měli jsme potěšeni jotřá-st-i

pravici p Č Durasovi a lékár-

níku p Janu Brtovi

— Paní E Bandhauerová od-

jela v pondělí do Kavenny aby
Um nový sbor do Jednoty

Českých Dam Uvádění dělo se
ve výroční den narození Washing-
tona

— Pan W C Ktrchnian z Wa-ho- o

s chotí a bratrem p F Kirch-mane- m

ubíral se Oniahou v úterý
do Chicaga za smutnou povino-st- i

— na pohřeb své matky Asi

před 2 lety pohřbil otce a teď opět
matku Vyslov ujem ct rodině jší

soustrast'

— Pan Tom Duda z Linwood

Nebr spolu s několika sousedy
byl v Omaze tyto dny aby na-

koupil dobytek ke krmení Při té

příležitosti prodal něco másla z

nové jejich máslárny naším ob-

chodníkům a doufá Že později
budou dobrým tím výrobkem zá-

sobovat naše české grocerie Prv-

ní zásobu toho másla bude míti

pan V F Bartoš již tento týden

— Ant Němec z Weston

Nebr meškal návštěvou v Omaze
u svých přátel jichž má zde hoj-

nost Jako každoročně i letos

přišel nás navštívit a se předpla-
tit Pan Němec je nejen dobrý
hospodář ale i uvědomělý vlaste-

nec Jest nám vždy milo s ním
se sejiti a pohovořití

Ryl J cm itfžeo rentitiiťm po I J

iuk& 11 oic tu'Zitál té tlili mi nfjaké úlu

ry Mohl Jwm e po celou to dolní po-

hybovat! illo tríak trr Zkusil jwm
tmí odn Jemlyíl kon-řnf- i by io mi
Mcna zkukiti Cliatíitxrlainuy Ptuti
Italru co£ Jcm učinil hýlu mi iikrnt-- I
nliřenj a t krátkém íae byl Jsem a

Jsem ifaeten že mohu ff-- i fe us
neduh íce npvrálil — Joob Edscar
Oermantowo Cal N prodej u vátích
ltkárolku

zahraniční

Podle zrnAv ouchouních jedna-telstv- í

byl obchod letošního února
větší nežli kdykoliv dříve před
tím v tom měsíci což potvrzuje
výkaz clearing housú kterýž kaž-dotýd- ně

jeví zrůst obratu peněžní-
ho o padesát i více procent nežli

byl před rokem Však škarohlídé
posud nechtí viděti že by se byly
poměry co zlepšily ačkoliv ví Že

tuto zimu nebyly Žádné polév- -

kárny

Tak vida: Zato že Volnost a
Pokrok Západu otiskly co pouhou
zdrávu dopis jakéhosi Hrdličky
uveřejněny původně v jakýchsi
Dělnických Listech mají prý dle
Svornosti znamení bezcharakter
nich lhářů a ničemných na cti utr
haČů — ale ten pan Hrdlička je-

hož slova byla otištěna přijde do

Geringerova kalendáře co svatý
Jářku nehodil by se ten Hrdlička
dobře Vrázovi za "advance agent"
aneb za managra?

Jak rozumí svobodě na jihu toho
podali důkazu minulý tvden
Lake City South Carolina Tam
zavraždili černocha s nemluvně-

tem a poranili ostatní Členy rodi

ny proto jen že nechtěli míti jej
— černocha poštmistrem Vláda
dobře učinila Že za trest ooštu

tamnější zrušila a měla by jí po- -

necnau zrušenou taK dlouho po- -

ud zlosynové jenž zločin ten

páchali potrestáni nedojdou — a

kdyby to 1 sto roků trvalo

DĚLEJ CO DĚLEJ ŠKAKOltLÍDĎM A

aleŠným prorokům se nezacho
váš Jejich spasitel a prorok
Cleveland vyjednal s novou sprá-
vou pacifických dráh o převzetí
týchž však president McKínley
úmluvu tu neuznal a vyždímal z

ich o 20 milionů více nežli co

yla úmluva Clevelandova Však
to jest falešným prorokům ještě
málo a kárají McKinleyho že ne
dělá divy a zázraky a nedostane
íc nežli lidé chtí dávat

ClevelandskA Volnost píše "Po
krok Západu" zamáhá se dokazo
vat že prosperita už se dostavila
Důkazy ty jsou zbytečný Ku

příkladu ve zdejší České Národní
Síni která byla dedikována na
konci září utraceno během půl
čtvrtá měsíce ien při zábavách

přes šest set tisíc dollarů To!
tušíme je trumf tím platnější an
za vlády demokratické v okolí téže
síně kvetly polévkárny i byly roz-

dávány hadry které přijímány
s vděkem kdežto nyní je veřejných
soukromých zábav nadbytek a

v každé hurá aŽ do bílého dne

Nejhlavnější a nejdcxežitějSÍ
úlohou kongresu jest jak povzbu-
dili naše plavectví tak aby to co

vyvážíme i to co dovážíme voženo

bylo v amerických lodích Do-

voz obstarávají nyní lodě evropské
a platíme jim průměrem každo-

denně půl milionu dolarů za to
Těchto $150000000 neb více mi-

lionů dolarů do roka měli by vy-

dělávat! americké lodě američtí

podnikatelé američtí plavci a

americký kapitál O tolik se kaž-

dým rokem ochuzujeme tolik kaž-

dým rokem ztrácíme a dosazovali
musíme z jiných oborů práce a

přičinění
ZoLA BYL UZNÁN VINNÍM A ČEST AR- -

mády francouzské jest zachráněna
avšak za jakou cenu? Každýkdo
bedlivě sledoval průběh soudního
vyšetřování Zolova seznali musel
že nedostalo se mu soudu spra-
vedlivého není proto trestancem

nýbrž mučedníkem Že většina
lidu pařížského jak se zdá přija
la odsouzení Zolovo s uspokoje-
ním nemůže nás klamali Jisto
jest že Zola odsouzen byl proto
aby jisté věci jež by vrhaly Spat-

né světlo na armádu nepřišly na


